
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

27/05/2024 
Edição nº 92 Ano XIII 

  
 

 

 

 

Sumário 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO ............................................................................................................................................ 2 

DECRETOS ............................................................................................................................................................... 2 

PORTARIA ................................................................................................................................................................ 5 

EXTRATOS ............................................................................................................................................................... 6 

GABARITO PRELIMINAR ....................................................................................................................................... 9 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
49

1-
E

71
9-

E
27

1-
59

93
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
49

1-
E

71
9-

E
27

1-
59

93



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

27/05/2024 
Edição nº 92 Ano XIII 

  
 

2 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE – PR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2024 

PLATAFORMA – COMPRAS.GOV.BR 

UASG: 987561 

 

OBJETO: Aquisição de câmara refrigerada para vacinas e medicamentos para a secretaria de saúde. DATA DE 
ABERTURA: 17/06/2024, às 09:00 horas. VALOR MÁXIMO: R$ 53.204,66, (cinquenta e três mil duzentos e quatro reais 
e sessenta e seis centavos). 

 

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. Para mais informações: 
Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-
feira. Telefone (44) 3526-8350, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 

       

DECRETOS 
 

     DECRETO Nº 79/2024 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 
2024 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso II da Lei Municipal nº 
1060/2023, de 10 de novembro de 2023: 

 

D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$1.000.000,00 
(um milhão de reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2024, 
assim especificado: 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
49

1-
E

71
9-

E
27

1-
59

93
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
49

1-
E

71
9-

E
27

1-
59

93



3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

27/05/2024 
Edição nº 92 Ano XIII 

  
 

3 
 

 

0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

02.06- Secretaria de Infraestrutura  

26.782.1900.1.044- Reequipar a divisão de serviços rodoviários  

264- Aquisição de Motoniveladora (convênio nº 509/2024) 

5369- 44.90.52.00- Equipamentos e Material Permanente  

                                                                                                                         R$1.000.000,00 

Total  R$1.000.000,00 

 

  Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 
proveniente do excesso e/ou excesso de arrecadação da seguinte fonte: 

 

264- Aquisição de Motoniveladora (convênio nº 509/2024) 

Total      R$1.000.000,00 

R$1.000.000,00 

 

Art. 3º Este decreto altera o cronograma de desembolso mensal, conforme as 
alterações acima. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”. 

 

 

Assinado digitalmente  

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
49

1-
E

71
9-

E
27

1-
59

93
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
49

1-
E

71
9-

E
27

1-
59

93



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

27/05/2024 
Edição nº 92 Ano XIII 

  
 

4 
 

DECRETO Nº 80/2024 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 
53/2024, Modalidade Pregão Eletrônico n° 16/2024, 
dando outras providências. 

 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Ata emitida 
pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 
310/2023. 

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro, 
sobre o Processo Licitatório nº 53/2024, na modalidade Pregão Eletrônico nº 16/2024 que tem por 
objeto a Registro de preços para futura eventual aquisição de fraldas descartáveis para atendimento 
das Secretarias de Saúde e Educação de Formosa do Oeste – PR. 

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor 
do(s) proponente(s): 

 PROPONENTE VALOR TOTAL 

VENEZA - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 
ME 

52.650,00 

PÉROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITAL 2.710,00 

Total da aquisição 55.360,00 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 
licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal, Segunda-Feira, 27 de maio de 2024 

assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
49

1-
E

71
9-

E
27

1-
59

93
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
49

1-
E

71
9-

E
27

1-
59

93



5 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

27/05/2024 
Edição nº 92 Ano XIII 

  
 

5 
 

PORTARIA 

 

P O R T A R I A    Nº 67/2024 

SÚMULA: Rescinde o Contrato de Trabalho Temporário, pelo 
motivo do inciso II, do Art. 10º da Lei Complementar nº 
36/2018 e suas alterações, dos Servidores Público Municipal 
por tempo determinado, ocupante de Cargo Temporário e dá 
outras providências 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 
Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e requerimento protocolado sob o nº 1.300/2024.  

  RESOLVE: 

                                   Art. 1º - Fica pela presente Portaria rescindido o Contrato de Trabalho 
Temporário do Servidor temporário abaixo relacionado, pela vontade do contratado de acordo 
com inciso II do artigo 10º da lei complementar nº 36/2018 e suas alterações, a partir do dia 
27/05/2024. 

 

Nome Cargo Nº de Contrato 

Daniela Fioramonte Dorme Auxiliar de Administração 
(PSS) 

012/2023 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

   Paço Municipal, aos 27 de abril de 2024 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR             
Prefeito Municipal 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
49

1-
E

71
9-

E
27

1-
59

93
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
49

1-
E

71
9-

E
27

1-
59

93



6 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

27/05/2024 
Edição nº 92 Ano XIII 

  
 

6 
 

EXTRATOS 

 

PROCESSO Nº 53/2024 

MODALIDADE PREGÃO Nº 16/2024 

ATA Nº 78/2024 

             

DATA: 27/05/24 

OBJETO: Registro de preços para futura eventual aquisição de fraldas descartáveis para atendimento 
das Secretarias de Saúde e Educação de Formosa do Oeste – PR 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

PÉROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITAL 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 4 2.000,0 Un FRALDA INFANTIL 
DESCARTÁVEL, TAMANHO M. 
COM CINTURA ELÁSTICA, FÁCIL 
AJUSTE COM FITAS 
REAJUSTÁVEIS NO CORPO, 
BARREIRAS REFORÇADAS E GEL 
ULTRA-ABSORVENTE  

LIPY  0,5000 1.000,0000 

1 5 3.000,0 Un FRALDA INFANTIL 
DESCARTÁVEL, TAMANHO G. 
COM CINTURA ELÁSTICA, FÁCIL 
AJUSTE COM FITAS 
REAJUSTÁVEIS NO CORPO, 
BARREIRAS REFORÇADAS E GEL 
ULTRA-ABSORVENTE  

LIPY  0,5700 1.710,0000 

 

Total estimado da aquisição 2.710,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 27/05/2025, a partir da data de sua 
assinatura. 
ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

PÉROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITAL/SOLIANA VERGINIA BRAGA 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
49

1-
E

71
9-

E
27

1-
59

93
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
49

1-
E

71
9-

E
27

1-
59

93



7 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

27/05/2024 
Edição nº 92 Ano XIII 

  
 

7 
 

 

PROCESSO Nº 53/2024 

MODALIDADE PREGÃO Nº 16/2024 

ATA Nº 79/2024 

             

DATA: 27/05/24 

OBJETO: Registro de preços para futura eventual aquisição de fraldas descartáveis para atendimento 
das Secretarias de Saúde e Educação de Formosa do Oeste – PR 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

VENEZA - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 
Unit. 

Valor Total 

1 1 15.000,0 Un FRALDA DESCARTÁVEL, TIPO 
FORMATO:ANATÔMICO, 
TAMANHO:EXTRA GRANDE, PESO 
USUÁRIO:ACIMA DE 120 KG, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:FLOCOS DE GEL, ABAS 
ANTIVAZAMENTO, FAIXA 
AJUSTÁVEL, TIPO ADESIVO 
FIXAÇÃO:FITAS ADESIVAS 
MULTIAJUSTÁVEIS,REUTILIZÁVEIS, 
USO: ALGODÃO NÃO DEFAÇA 
QUANDO MOLHADO  

SENIOR 
LIFE 
PLUS  

1,4000 21.000,0000 

1 2 15.000,0 Un FRALDA DESCARTÁVEL, TIPO 
FORMATO:ANATÔMICO, 
TAMANHO:GRANDE, PESO 
USUÁRIO:ACIMA DE 90 KG, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:FLOCOS DE GEL, ABAS 
ANTIVAZAMENTO, FAIXA 
AJUSTÁVEL, TIPO ADESIVO 
FIXAÇÃO:FITAS ADESIVAS 
MULTIAJUSTÁVEIS, 
REUTILIZÁVEIS, USO: ALGODÃO 
NÃO DEFAÇA QUANDO MOLHADO  

SENIOR 
LIFE 
PLUS  

1,3500 20.250,0000 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
49

1-
E

71
9-

E
27

1-
59

93
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
49

1-
E

71
9-

E
27

1-
59

93



8 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

27/05/2024 
Edição nº 92 Ano XIII 

  
 

8 
 

1 3 6.000,0 Un FRALDA DESCARTÁVEL, TIPO 
FORMATO:ANATÔMICO, 
TAMANHO:MÉDIO, PESO 
USUÁRIO:DE 40 A 70 KG, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:FLOCOS DE GEL, ABAS 
ANTIVAZAMENTO, FAIXA 
AJUSTÁVEL, TIPO ADESIVO 
FIXAÇÃO:FITAS ADESIVAS 
MULTIAJUSTÁVEIS, TIPO 
USUÁRIO:ADULTO, USO: ALGODÃO 
NÃO DEFAÇA QUANDO MOLHADO  

SENIOR 
LIFE 
PLUS  

1,2000 7.200,0000 

1 6 3.000,0 Un FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL, 
TAMANHO XG. COM CINTURA 
ELÁSTICA, FÁCIL AJUSTE COM 
FITAS REAJUSTÁVEIS NO CORPO, 
BARREIRAS REFORÇADAS E GEL 
ULTRA-ABSORVENTE  

LIFE KIDS  0,6500 1.950,0000 

1 7 3.000,0 Un FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL, 
TAMANHO XXG. COM CINTURA 
ELÁSTICA, FÁCIL AJUSTE COM 
FITAS REAJUSTÁVEIS NO CORPO, 
BARREIRAS REFORÇADAS E GEL 
ULTRA-ABSORVENTE  

LIFE KIDS  0,7500 2.250,0000 

 

Total estimado da aquisição 52.650,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 27/05/2025, a partir da data de sua 
assinatura. 
ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

VENEZA - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME/IVONEI CESAR 
BALBINOT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
49

1-
E

71
9-

E
27

1-
59

93
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
49

1-
E

71
9-

E
27

1-
59

93



9 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

27/05/2024 
Edição nº 92 Ano XIII 

  
 

9 
 

GABARITO PRELIMINAR 

 

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2024 

GABARITO PRELIMINAR 
 

 

 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

D B C B C C B C A D 

 

 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C C D A C D A C C 
 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D D C D D C C A A B 
 

 

 

 

 

 

 

CARGO 

PSICÓLOGO 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
49

1-
E

71
9-

E
27

1-
59

93
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
49

1-
E

71
9-

E
27

1-
59

93



10 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

27/05/2024 
Edição nº 92 Ano XIII 

  
 

10 
 

 

 

 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

A D D D C B C A A B 

 

 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B A A C B D D C B D 
 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D D C C A B D A A A 
 

 

 

 

 

CARGOS 

 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS e MOTORISTA 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
49

1-
E

71
9-

E
27

1-
59

93
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
49

1-
E

71
9-

E
27

1-
59

93



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2491-E719-E271-5993

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 27/05/2024 17:51:40 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/2491-E719-E271-5993

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/2491-E719-E271-5993

